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1	Overall description
RAN4 would like to respectfully thank RAN2 for the below questions on newly power class per band per band combinations:
1) Whether R4 16-8 is applicable to only inter-band CA?
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]2) What is the interaction between R4 16-8 and the existing power class capabilities (i.e. ue-PowerClass/ue-PowerClass-v1610/ue-PowerClass-1700, powerClassNRPart-r16 (if R4 16-8 is also applicable to the cases other than inter-band CA) and powerClass/powerClass-v1610)?
RAN4 discussed the above two questions in RAN4#105 and reached a consensus on the answers to these two questions:
Answer to Question 1):
	Though the R4 16-8 is originally intended for inter-band CA, other possible usage e.g., a band combination consisting of a single band is not precluded, however, it is not applicable to EN-DC or NE-DC band combinations. 
Answer to Question 2):
The interaction between the existing power class capabilities and the R4 16-8 can be shown as:
· The existing power class capabilities ue-PowerClass/ue-PowerClass-v1610/ue-PowerClass-1700 represent the maximum output power for a single NR band operation, and it does not necessarily have to be the same as R4 16-8. 
· The existing powerClass/powerClass-v1610 represent the power class for a band combination, and the R4 16-8 should not be higher than the power class of the band combination. 
· The existing powerClassNRPart-r16 represent the power class of the NR band in an EN-DC band combination, since the R4 16-8 does not apply to EN-DC/NE-DC, powerClassNRPart-r16 is independent from the R4 16-8. 
2	Actions
To TSG RAN WG2 
ACTION: 	RAN4 respectfully asks RAN2 to consider the above response from RAN4 in the signalling design for power class per band per band combination.

3	Dates of next TSG RAN WG #4 meetings
[bookmark: OLE_LINK53][bookmark: OLE_LINK54]TSG-RAN WG4 Meeting #106		Feb 27th  - Mar 3rd , 2023         Athens, GR
TSG-RAN WG4 Meeting #106-bis-e	April 17th  - 26th , 2023             E-meeting

